
Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 
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ИЗМЕНЕНИЕ СРЕДНИХ ПОТРЕБИТЕЛЬСКИХ ЦЕН НА ОТДЕЛЬНЫЕ ВИДЫ 
ПРОДОВОЛЬСТВЕННЫХ ТОВАРОВ 

в % к предыдущему месяцу и к соответствующему месяцу предыдущего года 

48,28 
62,29 

31,89 35,89 

40,22 

45,42 

74,81 
82,01 

202,30 
139,05 

204,01 

131,80 

270,85 
234,02 

253,06 

200,74 

Лук репчатый, кг 

Свѐкла, кг 

Огурцы свежие, кг 

Помидоры свежие, кг 

Цены на свѐклу в мае 2024 года увеличились на 14,01 руб. (+29,0%). 

 

По сравнению с маем  2023 года цена на свѐклу возросла на 26,4 руб. 

(+62,4%). 

Цены на  лук репчатый в мае  2024 года увеличились на 5,20 руб. (+12,9%). 

 

По сравнению с маем 2023 года  цена на лук репчатый стала ниже на 36,59 руб. 

(-43,4%). 

Цены на огурцы свежие  в мае 2024 года снизились на 63,25 руб. (-31,3%). 

 

По сравнению с маем  2023 года цена на огурцы свежие выросла  

на 7,25 руб. (+2,0%). 

Цены на помидоры свежие в мае 2024 года снизились на 36,83 руб. (-13,6%). 

 

По сравнению с маем  2023 года цена на помидоры свежие  стала выше  

на 33,28 руб. (+16,0%). 

2023 2024 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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249,90 
280,77 

225,66 227,55 

204,10 221,78 

255,27 255,91 

131,50 
112,21 

112,10 
109,35 

89,58 

77,70 

83,38 

83,22 

Амоксициллин с 

клавулановой кислотой, 

500 мг + 125 мг, 10 табл. 

Лампа 

энергосберегающая, шт. 

Сульфацетамид, 20%, 5 мл 

Нафазолин, 0,1%, 15 мл 

Цены на амоксициллин с клавулановой кислотой в мае 2024 года 

увеличились на 30,87 руб. (+12,4%). 

 

По сравнению с маем 2023 года цена на амоксициллин с клавулановой 

кислотой выросла на 53,22 руб. (+19,0%). 

Цены на лампы энергосберегающие в мае 2024 года увеличились на 17,68 

руб. (+8,7%). 

 

По сравнению с маем 2023 года  цена на лампы энергосберегающие 

снизилась на 34,13 руб. (+0,5%). 

Цены на сульфацетамид в мае 2024 года снизились на 19,29 руб. (-14,7%). 

 

По сравнению с маем 2023 года цена на сульфацетамид выросла 

на 2,86 руб. (+1,4%). 

Цены на нафазолин в мае 2024 года снизились на 11,88 руб. (-13,3%). 

 

По сравнению с маем  2023 года цена на нафазолин стала ниже на 5,52 

руб. (-5,6%). 

2023 2024 

в % к предыдущему месяцу и к соответствующему месяцу предыдущего года 

 

ИЗМЕНЕНИЕ СРЕДНИХ ПОТРЕБИТЕЛЬСКИХ ЦЕН НА ОТДЕЛЬНЫЕ ВИДЫ 
НЕПРОДОВОЛЬСТВЕННЫХ ТОВАРОВ 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

6 

ИЗМЕНЕНИЕ СРЕДНИХ ПОТРЕБИТЕЛЬСКИХ ЦЕН  
НА ОТДЕЛЬНЫЕ ВИДЫ УСЛУГ 

в % к предыдущему месяцу и к соответствующему месяцу предыдущего года 

  1 433,93 
2 019,79 

  1 120,33 
1 498,18 

10 236,83 
12 922,86 

  9 336,77 
10 269,24 

87 349,97 
72 574,98 

90 462,17 
77 291,06 

258,91 
243,57 

228,00 225,09 

Проживание в гостинице 

1* или в мотеле, сутки с 

человека 

Полет в салоне 

экономического класса 

самолета, в расчете  

на 1000 км пути 

Поездка на отдых в ОАЭ, 

поездка 

Занятия на курсах 

профессионального 

обучения,  

академический час 

Цены на проживание в гостинице 1* или в мотеле в мае 2024 года 

возросли на 585,86 руб. (+40,9%). 

 

По сравнению с маем 2023 года цена на проживание в гостинице 1* или  

в мотеле стала выше на 521,61 руб. (+28,1%). 

Цены на полет в салоне экономического класса самолета в мае 2024 года 

увеличились на 2 686 ,03 руб. (+26,2%). 

 

По сравнению с маем 2023 года  цена на полет в салоне экономического 

класса самолета выросла на 2 653,62 руб. (+25,2%). 

Цены на поездки на отдых в ОАЭ в мае 2024 года снизились  

на 14 774,99 руб. (-17,0%). 

 

По сравнению с маем  2023 года цена на поездку на отдых в ОАЭ 

стала ниже на 4 716,08 руб. (-2,0%). 

Цены на занятия на курсах профессионального обучения в мае 2024 года 

снизились на 15,34 руб. (-5,9%). 

 

По сравнению с маем 2023 года цена на занятия на курсах 

профессионального обучения стала выше на 18,48 руб. (+8,2%). 

2023 2024 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 2 Индексы потребительских цен  

на отдельные группы товаров и услуг 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 
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87/140/123 70/170/152 161/220/188 
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Разбеленная палитра 
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Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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101,2 Мясо и птица 

99,8 
Продовольственные 

товары 

Масло и жиры 

102,0 Хлеб и хлебобулочные 

изделия 

Май 2023 г. к апрелю 2023 г. Май 2024 г. к апрелю 2024 г. 

ИНДЕКСЫ ПОТРЕБИТЕЛЬСКИХ ЦЕН 
НА ОТДЕЛЬНЫЕ ГРУППЫ ПРОДОВОЛЬСТВЕННЫХ ТОВАРОВ 
в % к предыдущему месяцу 

95,8 
Плодоовощная 

продукция, включая 

картофель 

98,9 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 
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Разбеленная палитра 
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100,8 Топливо моторное 

97,5 Электротовары и другие 
бытовые приборы 

100,1 
Непродовольственные 

товары 

98,8 Телерадиотовары 

102,0 Строительные 

материалы 

Май 2023 г. к апрелю 2023 г. Май 2024 г. к апрелю 2024 г. 

ИНДЕКСЫ ПОТРЕБИТЕЛЬСКИХ ЦЕН 
НА ОТДЕЛЬНЫЕ ГРУППЫ НЕПРОДОВОЛЬСТВЕННЫХ ТОВАРОВ 

в % к предыдущему месяцу 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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104,6 Услуги пассажирского 
транспорта 

105,0 
Санаторно-
оздоровительные 
услуги 

101,8 Услуги 

97,0 Услуги в сфере 

зарубежного туризма 

97,8 Услуги банков 

Май  2023 г. к апрелю 2023 г. Май 2024 г. к апрелю 2024 г. 

ИНДЕКСЫ ПОТРЕБИТЕЛЬСКИХ ЦЕН 
НА ОТДЕЛЬНЫЕ ГРУППЫ УСЛУГ 
в % к предыдущему месяцу 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 3 Динамика индексов  

потребительских цен 
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100,5 ИПЦ 

  99,8 
Продовольственные  

товары 

100,1 
Непродовольственные 

товары 

101,8 Услуги 

ИПЦ 

ГРАФИК ДИНАМИКИ ИНДЕКСОВ ПОТРЕБИТЕЛЬСКИХ ЦЕН 

в % к предыдущему месяцу 

Продовольственные товары Непродовольственные товары Услуги 

2023 2024 


